
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 33 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 «11» сентября 2022 года                                                                          № 51-2 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы  

Кабанова Игоря Васильевича 

 

 Рассмотрев поступившую в Территориальную избирательную комиссию 

№ 33 жалобу от 11.09.2022 года, поступившую из Санкт-Петербургской 

избирательной комиссии 11 сентября 2022 года исх. № 01-16/445, поданную 

Кабановым Игорем Васильевичем, Территориальная избирательная комиссия 

№ 33 (далее-ТИК №33) установила: 

 Согласно сведениям, изложенным в жалобе ящики для надомного 

голосования на УИК №114 были без номерных пломб. Пластиковые стяжки без 

номеров, прорезь опечатана бумажкой с подписью председателя.  

 В ходе проверки, Территориальной участковой комиссией №33 было 

установлено следующее: 

Пункт 9 статьи 66 Федерального закона от 12 июня 2002 г. N 67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» устанавливает, что голосование вне 

помещения для голосования проводят не менее двух членов участковой 

комиссии с правом решающего голоса, которые должны иметь при себе 

предварительно опечатанный (опломбированный) в участковой комиссии 

переносной ящик для голосования.  

Пункт 3 статьи 64 Федерального закона от 12 июня 2002 г. N 67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» требует в день голосования непосредственно 

перед наступлением времени голосования предъявить к осмотру членам 

участковой комиссии, присутствующим лицам, пустые ящики для голосования 

(соответствующие отсеки технического средства подсчета голосов - при его 

использовании), которые вслед за этим опечатываются печатью участковой 

комиссии (пломбируются). 

Аналогичные нормы содержатся в законе Санкт-Петербурга от 26.05.2014 N 

303-46 "О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских 

муниципальных образований Санкт-Петербурга". 



 

 

 

2  

Таким образом, действующим законодательством Российской Федерации 

о выборах и референдумах не предусмотрено опломбирование переносных 

ящиков для голосования исключительно пломбами с индивидуальными 

номерами.  

Как следует из текста жалобы, переносные ящики для голосования были 

изначально опечатаны и опломбированы. Тем не менее, в связи с поступившими 

требованиями кандидата Бочаровой С.В. до начала проведения голосования вне 

помещения для голосования требование было выполнено и пустые переносные 

ящики для голосования были предъявлены присутствующим в помещении 

избирательного участка и повторно опломбированы пломбами с 

индивидуальными номерами.  

Оснований для принятия мер реагирования не имеется.  

 На основании изложенного, в соответствии с ст. ст. 26, 28 Федерального 

закона от 12 июня 2002 г. N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

Территориальная избирательная комиссия №33   

 

р е ш и л а: 

 

1. Принять информацию, изложенную в жалобе Кабанова Игоря Васильевича, 

к сведению. 

2. Копию настоящего решения направить Кабанову Игорю Васильевичу. 

3. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной избирательной 

комиссии № 33 в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя территориальной избирательной комиссии № 33  

Дмитриеву М.В. 

 

 

Председатель Территориальной  

избирательной комиссии № 33                                 М.В. Дмитриева 

 

Секретарь Территориальной  

избирательной комиссии № 33                          Н.В. Миронюк 


